五华县人民政府办公室

华府办函〔2017〕263号

五华县人民政府办公室关于印发五华县统筹

扶贫资金投资广东汉光超顺农业股份有限

公司和广东启辰云数据存储有限公司并

建立资产收益实施方案的通知

各镇人民政府，县府直属和中央、省、市属驻五华有关单位：

《五华县统筹扶贫资金投资广东汉光超顺农业股份有限公司和广东启辰云数据存储有限公司并建立资产收益实施方案》已经2017年12月22日县政府常务会议同意，现印发给你们，请认真组织实施。实施过程中遇到的问题，请迳向县扶贫开发局反映。
五华县人民政府办公室

2017年12月26日
———————————————————————————

抄  送：县委办，县人大办，县政协办，县纪委办。

———————————————————————————

五华县人民政府办公室              2017年12月26日印发

———————————————————————————

五华县统筹扶贫资金投资广东汉光超顺农业

股份有限公司和广东启辰云数据存储有限

公司并建立资产收益实施方案

根据省委、省政府《关于新时期精准扶贫精准脱贫三年攻坚的实施意见》（粤发〔2016〕13号）、《广东省扶贫开发领导小组关于印发<2017年广东省扶贫开发工作成效考核方案>的通知》（粤扶组〔2017〕14号）、《广东省扶贫开发办公室关于印发<2017年省扶贫开发工作成效考核操作细则>的通知》（粤扶办〔2017〕147号）等要求，强化脱贫攻坚政策支撑，加大财政资金支出进度，在不改变资金用途的情况下，通过资金支持和政策引导，探索建立资产收益扶持机制，确保全县每个贫困户至少参与1个资产性收益项目，现结合我县实际，制定本实施方案。
一、方案内容

（一）统筹扶贫资金投资广东汉光超顺农业股份有限公司。县级及各镇统筹扶贫资金与广东汉光超顺农业股份有限公司（以下简称汉光超顺公司）建立资产收益的投资合作方案并签订《投资协议书》，汉光超顺公司每年按投资金额的8%支付投资固定收益，项目收益全部用于精准扶贫精准脱贫。

县级及各镇统筹扶贫资金主要用于汉光超顺公司在五华县转水、安流、横陂、河东、棉洋等镇10个现代农业生产基地及五华工业园区内的现代农业开发项目中工业园区厂房建设及农业技术、100个实体店铺等的投资。
（二）统筹扶贫资金投资广东启辰云数据存储有限公司。县级及各镇统筹扶贫资金与广东启辰云数据存储有限公司（以下简称广东启辰公司）建立资产收益的投资合作方案并签订《投资协议书》，广东启辰公司每年按投资金额的8%支付投资固定收益，同时以该公司2017年底对县级财政贡献数为基数，今后5年该公司对县级财政贡献增加部分从2018年始为70%用于增加县级资产收益项目收益，以后每年递减10%，项目收益全部用于精准扶贫精准脱贫。

县级及各镇统筹扶贫资金主要用于广东启辰公司在广州番禺（五华）产业转移园的《五华电子政务云数据中心》项目平台建设，包含公共安全、城市管理、医疗卫生、食品安全、现代农业、智慧交通、科技服务等具有大数据基础的领域，探索交互共享、一体化的服务模式，建设大数据公共服务平台，促进大数据技术成果惠及民众等的投资。

二、投资管理及方式

按照“平等、互利、合作”的原则，县级及各镇计划统筹扶贫资金共1.6亿元（具体金额以实际投资额为准），分别与广东汉光超顺公司和广东启辰公司签订合作协议。县级及各镇筹集的扶贫资金仅作为投资款，不参与该公司的任何经营活动，也不承担任何投资风险和经营的任何亏损。
（一）县级统筹的扶贫资金由县扶贫开发局负责牵头，县财政、发展改革、审计等部门配合参与，由五华县惠农投资管理有限公司（国有独资）作为项目代表，负责合同签订、项目收益管理等。按照收支两条线管理要求，县级统筹的扶贫资金由县财政局支付给五华县惠农投资管理有限公司（国有独资）账户，由该公司按照相关程序和规定办理手续；项目收益缴入县财政局设立的扶贫基金专户。项目收益分配方案可参照《五华县人民政府办公室关于印发五华县扶贫资产收益项目分配方案的通知》（华府办函〔2017〕258号）执行。

（二）各镇统筹的扶贫资金由各镇人民政府负责牵头，镇纪委、扶贫办、财政所等部门配合参与，由各镇经济联合总社或村经济联合社作为项目代表，负责合同签订、项目收益管理等。镇级统筹的扶贫资金及项目收益管理由各镇人民政府负责。项目收益分配方案可参照《五华县人民政府办公室关于印发五华县扶贫资产收益项目分配方案的通知》（华府办函〔2017〕258号）执行。

据各镇上报统计，首期各镇统筹扶贫资金共9489.39万元。其中各相关镇统筹扶贫资金6463.09万元与汉光超顺公司投资合作；河东镇统筹扶贫资金3026.3万元与广东启辰云数据存储有限公司投资合作。具体如下：

各相关镇统筹扶贫资金汇总表

	镇名
	金额（万元）
	镇名
	金额（万元）

	水寨镇
	100
	横陂镇
	829.89

	河东镇
	3026.3
	安流镇
	840

	华城镇
	809.5
	棉洋镇
	1200

	岐岭镇
	644
	龙村镇
	739.7

	长布镇
	700
	周江镇
	600

三、合作期限

投资期限初定五年，具体时限以签订协议（合同）为准，项目收益时间不足一年的，按实际使用月份计算，协议期限届满后，本协议自动解除；汉光超顺公司和广东启辰公司应于协议期满15天内一次性退还投资款；如需继续合作，则由双方另行商议。

附件：1.投资协议书（广东汉光超顺农业股份有限公司）
      2.投资协议书（广东启辰云数据存储有限公司）

附件1

投资协议书

甲方（投资人）：五华县惠农投资管理有限公司（国有独资）

               或各镇经济联合总社、村经济联合社

乙方（项目使用单位）：广东汉光超顺农业股份有限公司

见证单位：五华县扶贫开发局、五华县财政局

为贯彻落实《中共广东省委 广东省人民政府关于新时期精准扶贫精准脱贫三年攻坚的实施意见》（粤发〔2016〕13号）的有关精神，充分发挥扶贫资金使用效益，助推脱贫攻坚作用，加快推进精准扶贫的各项工作。甲乙双方在明确各方权利、义务和有效防范风险的前提下，本着“平等、互利、合作”的原则，经甲乙双方协商同意，达成如下协议：

一、 合作方式

甲方投资人民币        万元（￥      万元），用于乙方在五华县转水镇、安流镇、横陂镇、河东镇、棉洋镇及五华工业园区的现代农业开发项目（包含10个现代农业生产基地、工业园区厂房建设、信息化软硬件及农业技术、100个实体店铺等）。采用投资保障收益，乙方每年定期按甲方投资金额的8%支付甲方固定收益，甲方不承担投资风险。

二、投资期限

投资期限为     年，即：从2018年    月   日 至2022年   月   日止。

三、投资支付和结算方式

1.甲方应于   年    月    日前一次性将投资款人民币￥      万元（大写：         整）注入乙方指定账户（户名：广东汉光超顺农业股份有限公司，账号：4418 5101 0400 1354 5，开户行：中国农业银行广东省分行梅州分行。）

2.在投资协议期内，乙方应在每年的6月30日和12月31日前，平均分两次将本年度投资收益金额汇入甲方账户（户名：                 ；账号：                ；开户行：                 ）。

3.协议期限届满，本协议自动解除；乙方应于协议期满15天内一次性退还投资款￥      万元（大写：         整）给甲方，终止协议时，收益时间不足一年的，按实际使用月份计算；协议期限届满后，如需继续合作，则由甲乙双方另行商议。

四、双方权利和义务

1.甲方负责筹集投资款，资金来源为   级统筹扶贫资金，项目收益全部用于精准扶贫。同时，协助乙方完善投资款使用的相关材料。

2.甲方仅负责筹集投资款，不承担乙方的项目投资风险。项目由乙方自主经营，自负盈亏，甲方不参与乙方的任何经营管理活动，也不承担乙方经营的任何亏损。

3.乙方保证对甲方的投资款只用于乙方在五华县内投资的现代农业开发项目，不作其它投资。

4.乙方每半度预付甲方投资的固定收益，年终结算甲方投资收益时，应减去乙方已预付甲方的固定收益。

5.乙方应严格遵守财经纪律和财务管理制度，严格资金用途，确保资金安全。

6.乙方保证在同等条件下优先招用有劳动能力的贫困人口。

五、责任保证

乙方同意以广东汉光超顺农业股份有限公司的股权作为         万元投资质押，梅州市超顺餐饮管理有限公司对该款承担连带责任保证。

六、违约责任

1.甲方如在   年   月   日起十日内未将投资资金汇入乙方账户，乙方有权单方解除本协议。

2.乙方如未按本协议约定时间内支付本年度应返还的投资收益，应按月支付甲方本年度应返还的投资收益总额的5%的违约金，直至足额支付完为止。

3.在协议期限内，如乙方违约，甲方有权终止合同并要求乙方在15日内交还本金及违约金，乙方应无条件退还本金及违约金。除以上协议和政策规定外，甲方不得以任何理由解除本协议。

七、其他条款

1.本协议如发生争议，双方应友好协商解决，经双方同意可签订补充协议。

2.本协议一式六份，甲乙双方方各执两份，见证方各执一份，每份具有同等的法律效力，自签名盖章认可之日起生效。

甲方（公章）：

法定代表人（或授权代理人）：

签署时间：  年  月  日

乙方（公章）：

法定代表人（或授权代理人）：

签署时间：  年  月  日

见证单位：五华县扶贫开发局    五华县财政局

见证时间：   年  月  日

附件2

投资协议书

甲方（投资人）：五华县惠农投资管理有限公司（国有独资）

               或各镇经济联合总社、村经济联合社

乙方（项目使用单位）：广东启辰云数据存储有限公司

见证单位：五华县扶贫开发局、五华县财政局

为贯彻落实《中共广东省委 广东省人民政府关于新时期精准扶贫精准脱贫三年攻坚的实施意见》（粤发〔2016〕13号）的有关精神，充分发挥扶贫资金使用效益，助推脱贫攻坚作用，加快推进精准扶贫的各项工作。甲乙双方在明确各方权利、义务和有效防范风险的前提下，本着“平等、互利、合作”的原则，经甲乙双方协商同意，达成如下协议：

一、合作方式

甲方投资人民币         万元（￥        万元），用于乙方在广州番禺（五华）产业转移园的《五华电子政务云数据中心》项目平台建设（包含公共安全、城市管理、医疗卫生、食品安全、现代农业、智慧交通、科技服务等具有大数据基础的领域，探索交互共享、一体化的服务模式，建设大数据公共服务平台，促进大数据技术成果惠及民众等）。采用投资保障收益，乙方每年定期按甲方投资金额的8%支付甲方固定收益，甲方不承担投资风险。

二、投资期限

投资期限为  5   年，即：从2018年  1  月  1  日至2022年  12   月  31   日止。

三、投资支付和结算方式
1.甲方应于     年    月     日前一次性将投资款人民币￥          万元（大写：         整）注入乙方指定账户（户名：广东启辰云数据存储有限公司，账号：              ，开户行：                        。）

2.在投资协议期内，乙方应在每年的6月30日和12月31日前，平均分两次将本年度投资收益金额汇入甲方账户（户名：                        ；账号                  ；

开户行：                      ）。

3.协议期限届满，本协议自动解除；乙方应于协议期满15天内一次性退还投资款￥      万元（大写：           整）给甲方，终止协议时，收益时间不足一年的，按实际使用月份计算；协议期限届满后，如需继续合作，则由甲乙双方另行商议。

四、双方权利和义务

1.甲方负责筹集投资款，资金来源为   级统筹扶贫资金，项目收益全部用于精准扶贫。同时，协助乙方完善投资款使用的相关材料。

2.甲方仅负责筹集投资款，不承担乙方的项目投资风险。项目由乙方自主经营，自负盈亏，甲方不参与乙方的任何经营管理活动，也不承担乙方经营的任何亏损。

3.乙方保证对甲方的投资款只用于乙方在五华县内投资五华电子政务云数据中心项目平台建设，不作其它投资。

4.乙方每半年度预付甲方投资的固定收益，年终结算甲方投资收益时，应减去乙方已预付甲方的固定收益。

5.乙方应严格遵守财经纪律和财务管理制度，严格资金用途，确保资金安全。

6.乙方保证在同等条件下优先招用有劳动能力的贫困人口。

五、责任保证

乙方同意以广东启辰云数据存储有限公司的股权作为

万元投资质押，深圳市启辰信息存储技术股份公司对该款承担连带责任保证。

六、违约责任
1.甲方如在     年    月   日起十日内未将投资资金汇入乙方账户，乙方有权单方解除本协议。

2.乙方如未按本协议约定时间内支付本年度应返还的投资收益，应按月支付甲方本年度应返还的投资收益总额的5%的违约金，直至足额支付完为止。

3. 在协议期限内，如乙方违约，甲方有权终止合同并要求乙方在15日内交还本金及违约金，乙方应无条件退还本金及违约金。除以上协议和政策规定外，甲方不得以任何理由解除本协议。

七、其他条款

1.本协议如发生争议，双方应友好协商解决，经双方同意可签订补充协议。

2.本协议一式六份，甲乙双方各执两份，见证方各执一份，每份具有同等的法律效力，自签名盖章认可之日起生效。

甲方（公章）：

法定代表人（或授权代理人）：

签署时间：     年     月     日

乙方（公章）：

法定代表人（或授权代理人）：

签署时间：     年     月     日

见证单位：五华县扶贫开发局          五华县财政局

见证时间：   年     月     日
PAGE
- 12 -